

## فرم دروس نظری و عملی- دانشگاه علوم پزشکی ایلام

### بسمه تعالی

نیمسال اول ۹۰-۸۹  
گروه آموزشی: مامایی  
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی ناپیوسته مامایی  
محل برگزاری: کلاس  
دروس پیش نیاز: بارداری و زایمان (۱)  
تلفن و روزهای تماس: شنبه لغایت چهارشنبه 08412227116  
E.Mail: a.direkvand@yahoo.com

معرفی درس: بارداری و زایمان ۲  
دانشکده پرستاری و مامایی  
نام و شماره درس: بارداری و زایمان (۲)  
روز و ساعت برگزاری: دوشنبه ۱۲-۱۰  
تعداد و نوع واحد: ۲ واحد نظری  
نام مسئول درس: اشرف دیرکوند مقدم  
آدرس دفتر: دانشکده پرستاری و مامایی

<b>اهداف کلی درس : زایمان غیر عادی و مراقبتهای مربوطه</b>	
<b>اهداف اختصاصی:</b>	
<ul style="list-style-type: none"><li>➤ بالا بردن سطح دانش فراگیر در مورد بارداریهای غیر عادی و پیش بینی نوع زایمان.</li><li>➤ شناخت موارد غیرطبیعی در زایمان و انجام بعضی از زایمان های غیرطبیعی</li><li>➤ افزایش دانش فراگیر در عوامل بوجود آورنده زجر جنین و استفاده از دستگاهها و تکنولوژی جدید در تشخیص و درمان</li><li>➤ شناخت فوریتهای مامایی و موارد انتقال خون در مادر و جنین</li><li>➤ پایبند بودن به محدودیت ها و مسئولیت های حرفه ای و رعایت موازین شرعی در ارائه خدمات مامائی</li></ul>	
<b>وظایف دانشجویان: گوش دادن ، به خاطر سپردن ، حضور فعال در پرسش و پاسخ</b>	
<b>شرایط کلاس درس:</b>	
<ul style="list-style-type: none"><li>➤ دانشجو قبل از شروع درس در کلاس حضور داشته باشد.</li><li>➤ نماینده کلاس مسئول پی گیری رسانه آموزشی جهت تدریس می باشد و قبل از حضور مدرس آن را آماده نماید.</li><li>➤ خاموش بودن تلفن همراه در حین تدریس الزامی است.</li></ul>	
<b>منابع اصلی درس( عنوان کتاب ، نام نویسنده سال و محل انتشار ، نام ناشر ، شماره فصول یا صفحات مورد نظر این درس)</b>	
۱- کانینگهام ،گری، گنت و همکاران . بارداری و زایمان ویلیامز . ترجمه بهرام قاضی جهانی و همکاران . ویراست ۲۲ انتشارات گلبن ۲۰۰۵ . ۲- جزوه آموزشی پزشکی ماما ارسالی از وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی	
<b>روش تدریس: LECTURE DISCUSSION</b>	
<b>نحوه ارزشیابی دانشجو و بارم مربوط به ارزشیابی:</b>	<b>۱۰ نمره</b>
- در طول ترم ( کوئیز ، تکالیف ، امتحان میان ترم)	در پایان ترم ( ارزشیابی پایانی)
<b>۱۰ نمره</b>	<b>۱۰ نمره</b>

شماره جلسه	تاریخ جلسه	اهداف میانی (رئوس مطالب)	اهداف ویژه (بر اساس سه حیطه اهداف آموزشی: شناختی، عاطفی، روان حرکتی)	طبقه هر حیطه	روش یاددهی* یادگیری	مواد و وسایل آموزشی	زمان جلسه (دقیقه)	تکالیف دانشجوی	نحوه* ارزشیابی و درصد آن
۱	۸۹/۷/۳	دیستوشی و عوارض ناشی از ناهنجاری های لگن، ناهنجاری های دستگاه تناسلی و ضایعات کانال زایمانی	۱- دیستوشی را تعریف نماید. ۲- علل دیستوشی را نام ببرد. ۳- مکانیسمهای دیستوشی را توضیح دهد. ۴- عدم تناسب جنینی-لگنی را تعریف و علل عدم تناسب جنینی-لگنی را بیان نماید. ۵- تنگی ورودی، خروجی و لگن میانی را روی مولاژ نشان دهد. ۶- نقش تنگی ورودی، خروجی و لگن میانی را در دیستوشی شرح دهد. ۷- نقش شکستگی ها و تنگی های لگن را در دیستوشی بیان نماید. ۸- در مورد نقش انواع ناهنجاریها و ضایعات بافت های نرم کانال زایمان در دیستوشی توضیح دهد.	ش	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	پاور پوینت	۱۲۰	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) آزمون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)
۲	۸۹/۷/۱۹	دیستوشی و عوارض ناشی از اختلالات مایع آمنیون، ناهنجاری های پرده های جنین، جفت، بندناف	۱- پلی هیدروآمنیوس را تعریف کند. ۲- علل پلی هیدروآمنیوس را توضیح دهد. ۳- راههای تشخیص و درمان را بیان کند. ۴- اولیگو هیدروآمنیوس را تعریف کند. ۲- علل اولیگو هیدروآمنیوس را توضیح دهد. ۳- راههای تشخیص و درمان را بیان کند.	ش	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	پاور پوینت	۱۲۰ دقیقه	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) آزمون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)
۳	۸۹/۷/۲۶	زایمان غیر عادی آشنایی با عوارض ناشی از ناهنجاریهای جنینی و تاثیر آن در مکانیسم زایمان - عدم تجانس سر جنین با لگن	۱- در مورد نقش هیدروسفالی و بزرگی شکم جنین را در دیستوشی توضیح دهد. ۲- نحوه تشخیص و تدابیر درمانی در زایمان هیدروسفال و جنین دارای شکم بزرگ را بیان نماید.	ش	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	پاور پوینت	۱۲۰ دقیقه	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) آزمون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)
۴	۸۹/۸/۳	زایمان غیر عادی آشنایی با عوارض	۱- نحوه اداره اختلال عملکرد رحم را شرح دهد.	ش	سخنرانی	پاور	۱۲۰	ارائه یک	حضور منظم و فعال در کلاس

\* روش یاددهی - یادگیری می تواند شامل: سخنرانی، مباحثه ای - گروهی کوچک، نمایشی - حل مسئله - پرسش و پاسخ - گردش علمی، آزمایشی

\*\* آزمون ها بر اساس اهداف می توانند به صورت آزمون ورودی (آگاهی از سطح آمادگی دانشجویان) مرحله ای یا تکوینی (در فرایند تدریس با هدف شناسایی قوت و ضعف دانشجویان) و آزمون پایانی یا تراکمی (پایان یک دوره یا مقطع آموزشی با هدف قضاوت در مورد تسلط دانشجویان برگزار گردد.

						<p>۲- در مورد اختلالات نیروهای خارج کننده (اختلال عملکرد رحم ، اختلالات مرحله فعال ، اختلالات مرحله دوم ) توضیح دهد.</p> <p>۳- علل اختلال عملکرد رحم (آنالژی رحم</p> <p>ایپدورال، کوریوآمنیونیت، وضعیت مادر و...) را شرح دهد.</p>	مربوط به انقباضات غیر طبیعی رحم ( اینرسی .....)		
<p>(۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) از مون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)</p>	<p>موضوع در رابطه با اهداف درس</p>	<p>دقیقه ۱۲۰</p>	<p>پوینت پاور</p>	<p>مباحثه ای پرسش و پاسخ</p>	<p>ش</p>	<p>۱- انواع نمایشهای غیر طبیعی جنین (صورت، پیشانی، شانه، ته و مرکب) را روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۲- تیولوژی نمایشهای غیر طبیعی جنین (صورت، پیشانی، شانه، ته و مرکب) را بیان نماید.</p> <p>۳- مکانیسم لیبر و تکنیکهای زایمان را در هر یک از نمایشهای غیر طبیعی جنین روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۴- نمایش بندناف و نحوه اداره آن را شرح دهد.</p>	<p>زایمان غیر عادی نمایش های- ته - پیشانی - صورت - عرضی - شانه - دست - پا مانورهای زایمانی (Version)</p>	<p>۸۹/۸/۱۰</p>	<p>۵</p>
<p>(۵٪) حضور منظم و فعال در کلاس مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) از مون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)</p>	<p>ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس</p>	<p>دقیقه ۱۲۰</p>	<p>پاور پوینت</p>	<p>سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ</p>	<p>ش</p>	<p>۱- تیولوژی نمایش اکسپیتوپوستریور را بیان نماید.</p> <p>۲- مکانیسم لیبر و تکنیکهای زایمان را در اکسپیتوپوستریور روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۳- پوزیشن اکسی پوت خلفی و عرضی پایدار را روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۴- نحوه انجام زایمان در پوزیشن اکسی پوت خلفی و عرضی پایدار را روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۵- دیستوشی شانه را تعریف نماید.</p> <p>۶- عوامل خطر دیستوشی شانه را بیان نماید.</p> <p>۷- عواقب مادری و نوزادی دیستوشی شانه را توضیح دهد.</p> <p>۸- روشهای درمانی دیستوشی شانه (مک روبرت، وودز، رویین و...) را روی مولاژ نشان دهد.</p> <p>۹- مانورهای مورد نیاز برای زایمان واژینال در دیستوشی شانه را روی مولاژ نشان دهد.</p>	<p>آشنایی بانمایش اکسپیتوپوستریور - طولانی شدن مراحل مختلف زایمان - دیستوشی شانه</p>	<p>۸۹/۸/۱۷</p>	<p>۶</p>
							<b>کوئیز</b>		
<p>(۵٪) حضور منظم و فعال در کلاس مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) از مون تکوینی (۴۰٪) و تراکمی (۵۰٪)</p>	<p>ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس</p>	<p>دقیقه ۱۲۰</p>	<p>پاور پوینت</p>	<p>سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ</p>	<p>ش</p>	<p>۱- عوامل موثر بر زایمان پره ترم را ذکر کند.</p> <p>۲- راههای تشخیص زایمان پره ترم را توضیح دهد.</p>	<p>عوارض مربوط به زودرسی، دیررسی و تاخیر رشد داخل رحمی</p>	<p>۸۹/۸/۲۴</p>	<p>۷</p>

موضوع(۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی(۵۰٪)	اهداف درس			و پاسخ		۳- نحوه اداره زایمان پره ترم را شرح دهد. ۴- در مورد حاملگی پست ترم و نحوه اداره آن توضیح دهد. ۵- در مورد حاملگی با تاخیر رشد داخل رحمی و نحوه اداره آن توضیح دهد.			
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع(۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی(۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- انواع دوقلویی را نام ببرد ۲- راههای تشخیص دوقلویی را توضیح دهد. ۳- عوارض لیبرو زایمان در حاملگیهای چندقلوراییان نماید. ۲- نحوه اداره زایمان در حاملگیهای دوقلو، سه قلورا توضیح دهد. ۳- اقدامات مراقبتی بعد از زایمان در حاملگیهای چندقلوراییان نماید.	دوقلوئی	۸۹/۹/۱	۸
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع(۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی(۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	- خونریزی پس از زایمان را تعریف نماید. ۲- علل و عوامل زمینه ساز خونریزی پس از زایمان را بیان نماید. ۳- با توجه به علائم و نشانه ها علت خونریزی پس از زایمان را تشخیص دهد. ۴- نحوه اداره خونریزی پس از زایمان را شرح دهد. ۵- شوک هیپوولمیک را شرح دهد. ۶- نحوه اداره شوک هیپوولمیک را بیان نماید.	مرحله سوم خونریزی( در اثر اعمال رحم - در اثر صدمات ....) - صدمات وارده به کانال زایمانی - باقی ماندن جفت و یا قسمتی از جفت و پرده ها - شوک زایمانی - فلج زایمانی	۸۹/۹/۸	۹
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع(۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی(۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- انواع عفونتهای بعد از زایمان را نام ببرد. ۲- علائم عفونت بعد از زایمان را ذکر کند. ۳- راههای تشخیص عفونت بعد از زایمان را شرح دهد. ۴- راههای درمان عفونت بعد از زایمان را توضیح دهد. ۵- تغییرات فیزیولوژیک و پاتولوژیک روانی بعد از زایمان را شرح دهد. ۶- آموزشهای روانی بعد از زایمان را شرح دهد.	عوارض بعد از زایمان عفونت های بعد از زایمان ( عفونت ادراری - پستان - دستگاه تناسلی - شوک سپتیک ...) ترپیوزهای وزیدی و آمبولی ریه خونریزی های ثانوی - تکرار ادرار - حالات و عوارض روانی	۸۹/۹/۱۵	۱۰
							میان ترم		۱۱
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع(۵٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- زجر جنین را تعریف نماید. ۲- انواع زجر جنین را در دوره بارداری و طی زایمان بیان نماید. ۳- علل زجر جنین (مادری، جنینی، جفتی) را بیان نماید. ۴- با توجه به علائم زجر جنین را تشخیص دهد.	زجر جنین در دوران بارداری و مراحل مختلف زایمان : علل و عواملی جنینی - مادری - عوامل مربوطه به جفت - اثرات دارو ها بر روی مادر و جنین - روشهای	۸۹/۹/۲۲	۱۲

ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی (۵۰٪)						۵- اقدامات درمانی در مورد زجر جنین را شرح دهد. ۶- انواع مانیتورینگ جنین (مانیتورینگ داخلی و خارجی) را بیان نماید. ۷- کاربرد هریک از انواع مانیتورینگ را شرح دهد.	نوین تشخیص زجر جنین - آشنایی کامل با انواع مانیتور ها و کاربرد آن - خواندن نوار		
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی (۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- موارد استفاده از اینداکشن را نام ببرد. ۲- خطرات استفاده از اینداکشن را توضیح دهد. ۳- انواع رژیم های اینداکشن را بیان نماید. ۴- موارد کاربرد فورسپس و واکيوم در مامایی را توضیح دهد.	موارد جراحی در مامایی: تحریک زایمانی <b>Induction</b> - طریقه انجام - عوارض و مراقبت های مربوط به مادر و جنین - موارد استفاده از واکيوم و فورسپس و طریقه انجام آن	۸۹/۹/۲۹	۱۳
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی (۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه		سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- سزارین را تعریف نماید. ۲- اندیکاسیونها و کنترا اندیکاسیونها ی سزارین را بیان نماید. ۳- عوارض سزارین را شرح دهد. ۴- انواع انسزیونها ی رحمی و شکمی در سزارین را بیان نماید. ۵- مراقبتهای قبل و پس از سزارین از مادر و نوزاد را شرح دهد.	سزارین - مراقبت های مربوط قبل و بعد از عمل از مادر و نوزاد	۸۹/۱۰/۶	۱۴
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی (۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- روشهای تشخیصی و اقدامات اولیه و نهائی در فوریتهای مامائی (پرولاپس بندناف، امبولی مایع امینوتیک و...) را شرح دهد. ۲- موارد انتقال خون در مادر و نوزاد را شرح دهد. ۳- عوارض انتقال خون ونحوه برخورد بانها را شرح دهد.	فوریت ها پارگی رحم - برگشتن رحم - سقوط بند ناف - آمبولی آمینوتیک	۸۹/۱۰/۱۳	۱۵
حضور منظم و فعال در کلاس (۵٪) مشارکت در بحث علمی و ارائه موضوع (۵٪) ازمون تکوینی (۴۰٪) وتراکمی (۵۰٪)	ارائه یک موضوع در رابطه با اهداف درس	۱۲۰ دقیقه	پاور پوینت	سخنرانی مباحثه ای پرسش و پاسخ	ش	۱- موارد مجاز زایمان در منزل را ذکر کند. ۲- وسایل مورد نیاز در زایمان در منزل را ذکر کند. ۳- موارد انحراف از وضعیت طبیعی و نیازمند ارجاع را توضیح دهد. ۴- توصیه های لازم در زمینه بهداشت و تنظیم خانواده را توضیح دهد.	زایمان در منزل - مروری بر مطالب جبرانی با هماهنگی دانشجویان		۱۶